
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ИНТЕРИПАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМ У НАДЗОРУ 

(Россельхотна/пор)

У П РА ВЛЕПИ F
Федерален пи служби її п ветгрипарпп\іу и фитоеаиитарнлму падлпру 

ил Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ
от« __________  20 / У  г. № £  У  . с

U Кряспсдар

Об установлении карантинной 
фитосанитарной чоны и 
карантинного фитосаншарної о режима 
па территории Краснодарского края 
по карантинному сорному р а с іен и ю -  
полиликс полелой

В связи с выявлением на территории Краснодарского края опасного 
карантинного сорняка -  повилики полевой, па территории учебного полигона 
Государственного автономного образовательного учреждения начального 
профессионального образования профессионального училища №4R 
Краснодарского края (ГАОУ НПО ПУ № 48 Краснодарского края), 
Юридический адрйс- Краснодарский край. Усть-Лябииский 
район, ст. Некрасовская. ул. Чапаева, д. 17, кадастровый номер участка 
25:35:15(18006:24 па площади CJ га. включение карантинной экспертизы пт 
1 > мая 2 0 14 года JSTol І/52К, на основании сіатей 4. 6 Федерального закона от 

v юля ?(!00 года .N° 99—ФЗ « о  карантине растений», л соответствии с 
• ■.п. 5 - 9  1лавы И («Порядка устянолпе-ния и упразднения карантинной 
фитосанитарной зоны, установления и отмены карантинного фитосанитарпого 
режима, наложения и снятия ка^аді ииа^. утвержденного приказом 
Минссльхоаа России от 13 февраля ;:.2 Ш  Щ  43 «Об установлений и 
упразднении карантинной ф игос&ьошрнои установлении/%  Отмене

)f>*U
с і rv4> lf.

С *>іі«» іігп



караіітииного фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина», а 
также вышеукатанного заключения п р и к а т ы в а ю :

1. Установить карантинную фитссанитарнуто зону и карантинный 
фито санитарный режим по повилике полевой на территории учебного полигона 
ГАОУ НПО П \т Краснодарского края, юридический адрес: Краснодарский 
край. \сть-Лабипскнй район, ет. Некрасовская, >л_ Чапаева, д. 17 кадастровый 
номер участка 2335:1508006:24 на обшей площади 6.7<25 га. Плошядь очага 
заражения составляет0. J га. площадь буферной аоны 6.Є.Ї25 га.

1 раницы карантинной фитосанитарной зоны укачаны на карте - схеме 
расположения земельного участка (приложение Ns 1).

2. Утвердить в карантинной фитосанитарный зоне карантинный 
фитосанитарный режим (приложение .№ ?.).

3. Отделу внутреннею карантина растений (Абросимов) подготовить 
представление губернатору Краснодарского края п наложении карантина по 
карантинному сорному растению -  повилике полевей на вышеуказанной 
плошади.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Чаместич'ель Руководителя Управления



Приложение Л" і. 
к приказу Управления 
Росселїіхозтіядзсра no
Краснодарскому крім* v
Республике Адыгея
слУ дв 4£Ґ¥  № d V G

КАРТА-С Х Е М А
Учебный полигон ГАОУ HI 10 і IV К& 48 Краснодарского края, юридический адрес■ 

Крягнодарский край. Уст*--ЛаР инский район, ст Некрасовская, ул. Чапаева. 1 
кадастровый номер участка 1&А5:1 508006 24 rfiirjeP площадью. 6,7525 га. очаг пснилики 

полег-ой (:.1 га. плошадь буферной юны 6_f.iOS га.

L ......_  J K

0+t<S-.S г}0лг*



Приложение № CL 
к приказу Управления 
Россельхочнадзора пп 
Краснодарскому краю и 
Республике АдЫ)СЯ 
OTjf £& i&W }&£VC

Карантинный фитосэлитарный режим 
пп предотвращению распространения. локализации и ликвидации очага 

повилики попепой на земельном участке ойщрй площадью 6.7525 гп. 
кадастровый номер ■.15fl$0C<u?4. территория учетного пппигона Г АОУ 

НІ Ю ПУ .Vs 4Я Краснодарского края, юридический адрес; Краснодарский 
край, \  сть-Лабинский район, ст. Некрасовская, у п. Чапаева. 17. пнпшадь 

очага заражения состагляет С. I га. площадь буферной зоны 6.6525 га.

К "

п /

п

К а р а н  т и т ш е  

ф м ю с я п и т а р н ь к ?  м е р ы
Г р е к

ИГІІСПТ1Р1-ИЯ
Исполнители

J В  о ч а г е  п р о в о д и т ь  

к о м п л е к с  а г р о т е х н и ч е с к и х  
м е р о п р и я т и й ,  п п  и я и  r н а ч а л е  

р в е т е т щ *  п о в и л и к и  п о л е в о й ,  
н е  д о п у с к а т ь  о б р а ш я я н и я
СРМЯН.

и т е ч е н и е
їнегетщиии
р а с т е н и й

Р у к о в о д с т в о  1 АОУ Н П О  ПУ 
S'J  4 8  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я ,  

ю р и д и ч е с к и й  я д р е с  К р а с н о д а р с к и й  

к р а й ,  У с т ь - Л а б и н с к и й  р я й с н .  

с т .  Н е к р а с о в с к а я ,  у л .  Ч а п а е г я .  \ 1  п о д  

к о н т р о л е м  и н с п е к т о р о в  п о  к а р а н т и н у  
р а с т е н и й  У  lip  ар п е н и *  Р о с 

с е л ь *  о ч н а л з о р я  н о  К р а с н о д а р с к о м у  
к р а т  и  P e c n v f i n H K e  А д ы г е я

2

-

Р а с т и т е л ь н ы е  о с т а т к и  с  

т е р р и т о р и и ,  з а р я ж е н н о й  

с с р и п и к о й  п о л е в о й  п о д л е ж а т  

с ж и г я н и ю  и л и  ч а к а п ы н а ю т с я  

в  (J. и т с с я н  и т я р и ы е  я м ы  н а  

г л у б и н у  l i e  м е н е е  0*5 м . 

Э я п р е ш а с г с я  f m f o ' ?  р а с т и т е л ь 

н ы х  о т х о д о в  с  т е р р и т о р и и  
о ч а г а

ПОСТОЯННО Р у к о в о д с т в о  1 А С У  НПО П У  

№  4 8  К р я с н о д а р с к о г о  к р а я .  

Ю р и д и ч е с к и й  я д р е с  К р а с н о д а р с к и й  

к р а й .  У с т ь - Л а б и н с к и й  р а й о н ,  

с л  Н е к р а с о в с к а я ,  у л .  Ч а п а е в а .  17  п о д  

к о н т р о л е м  и н с п е к т о р о в  п о  к а р а н т и н ^ 1 

р а с т е н и й  У п р а в л е н и я  Р п с -  

с е л ь х о ^ п а д л о р а  п о  К р а с н о д а р с к о м у  

к р а ю  и  Р е с п у б л и к е  А д ы г о я
! j П р о в о д и т ь  с и с т е м а т и 

ч е с к и е  о б с л е д о в а н и я  т е р 
р и т о р и и .

в  т е ч е н и е
вегетации
р а с т е н и й

Р у к о в о д с т в о  Г  А О У  Н Л О  П У  

№  4 8  К р а г  т ю д а р с к с т с .  к р я я ,  

ю р и д и ч е с к и й  а д р е с :  К р а с н о д а р с к и й  

к р а й .  У с т ь - Л а б и н с к и й  р я й о н .  

с т .  Н е к р а с о в с к а я ,  у п .  Ч а п а е я а .  17 п о д  

к о н т р о л е м  и н с п е к т о р о в  п п  к а р а н т и н у  

р я  с т е н  и й  У п р а в л е н и я  Р п с -  

с е л ь х о з н а д ^ п р а  н о  К р а с н о д а р с к о м у  
к р а ю  и  Р е с п у б л и к е  А д ы г е я



'V'

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО ВЕТЕРИ Н АРН О М У И  
Ф ИТОСАНИТАРНОМ У НАДЗОРУ  

(Россельхознадзор) 

Ю Ж НОЕ М ЕЖ РЕГИ О НАЛЬН О Е УПРАВЛЕНИЕ  
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  повилики (Cuscuta spp.)

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  повилики, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  повилики (Cuscuta spp.) 
(далее -  Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея от 29 октября 2008 года № 265, от 31 октября 2008 года 
№ 276, от 03 сентября 2011 года № 319, от 9 июля 2012 года № 279, 
от 5 августа 2013 года № 4 5 7 , ох 3 июня 2014 года № 240, от 16 сентября 
2014 года № 449, от 18 сентября 2014 года № 458, от 14 июля 2015 года № 536, 
от 26 августа 2015 года № 733, от 27 августа 2015 года № 753, от 15 августа 
2016 года № 528 об установлении карантинных фитосанитарных зон и 
введении карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту — 
повилики, осуществлять мероприятия в соответствии с утвержденной 
Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон и отмены 
карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024088



2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель и  Д Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора 
от^зуГноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного

объекта -  повилики (Cuscuta spp.)

1) Границы карантинных фитосанитарных зон установлены приказами Управления 
оссельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 29.10.2008 № 265

от 31.10.2008 № 276, от 03.09.2011 № 319, от 09.07.2012 № 279, от 05 08 2013 № 457’ 
от 03.06 2 ° 14 № 240, от 16.09.2014 № 449, от 18.09.2014 № 4 5 ^  от 14 07 2015 № 536 
от 26.08.2015 № 733, от 27.08.2015 № 753, от 15.08.2016 № 528.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта -  повилики (Cuscuta spp.).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны 
подкарантинной продукции, для 
которой характерны заражение 
карантинным объектом, в связи с 
выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в сопровождении 
карантинного сертификата.

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку)

2

Запрещается выпас 
сельскохозяйственных животных 
после начала созревания семян 
повилики (со второй половины 
августа)

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку)

3
Запрещается использование на корм 
сельскохозяйственным животным 
сена и соломы, засоренных 
семенами повилики

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне 1



2

4 Запрещается использование почвы 
из очага для набивки парников

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку)

5 Запрещается вывоз почвы и фунта 
из очага

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очагов карантинного 
оОъекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  повилики
№
п/п

Наименование карантинных 
мероприятий

Срок исполнения Исполнители

1
Проведение обследований 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны на выявление 
распространения повилики

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку)

2

При выявлении растений повилики 
на территории карантинной 
фитосанитарной зоны проводить 
мероприятия по борьбе с 
карантинным объектом 
(оптимальный срок — от всходов до 
образования плодов)

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитаоной ■чонр

3

При проведении истребительных 
мероприятий против растений- 
хозяев повилики химическим 
методом, использовать разрешенные 
гербициды, в соответствии с 
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» 
в действующей редакции и 
санитарными нормами применения

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне



з

4

Проводить очистку 
сельскохозяйственных орудий и 
инструментов,
сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств, 
упаковочного материала (тары), 
одежды и обуви

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне

5

Обрабатываемые земли на 
территории очага отводят под пары 
с последующим залужением 
злаковыми травами

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ^ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения повилики, с целью проверки эффективности 
проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции повилики и основанием 
для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного 
фитосанитарного режима является отсутствие растений повилики, подтвержденное 
данными контрольных обследований и результатами лабораторных исследований, в 
карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд.


